MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO Nº 3085/2023 Em 18 de agosto de 2023.

Câmara Municipal de Araraquara
Protocolo: 8653/2023 de 23/08/2023 12:03
Documento: Resposta nº 1 ao Requerimento nº 559/2023

ÃO Interessado: PREFEITURA DO MUNICIPIC DE ARARAQUARA

ExcelentíssimoSenhor Destinatário: Ger. Expediente Leg.

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300- ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 559/2023, de autoria do Vereador JOÃO CLEMENTE, sobre o assunto,

em anexo, encaminhamos as informações, conforme manifestação prestada pelo

Departamento Autônomo de Água e Esgoto - DAAE.

Colocando-nos à disposição para o que for

necessário, renovamos os protestos sa estima e consideração.

enciosamente,

EDINHO SN.VA

NS 55834/2023

DepartamentoAutônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100, Vila Harmonia, Araraquara-SP — CEP 14.802-510

Fone: (16) 3324-9555 — Atendimento: 0800 602-2324
Dm CNPJ: 44.239.770/0001-67 — 1.E.: Isento

araraguara WWww.daaeararaquara.com.br

M.I. nº 043/2023/CTRL

Araraquara, 14 de agosto de 2023

Ao Sr.

Delorges Mano
Superintendência

Assunto: Regionalizaçãodos serviços de saneamento básico
Ref.: Requerimento nº 559/2023/Câmara Municipal, Processo nº 55834, de 01/08/2023

l. Informo que ao longo do exercício de 2021 foram realizados diversos debates
acerta da prestação regionalizada dos serviços de saneamento básico, incluindo uma audiência
pública on line com a Câmara Municipal, organizada pela Ilma. Sra. Vera. Fabi Virgílio, em
30 de agosto de 2021.

Rs Em tais ocasiões foram apresentados o estudo realizado, o qual contou com a

colaboração das seguintes instituições:

e Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba,
Capivari e Jundiaí (ARES-PCJ);

e Associação Nacional dos Serviços Municipais de Saneamento (Assemae);

e Grupo de Atuação Especial de Defesa do Meio Ambiente (GAEMA) do Ministério
Público do Estado de São Paulo (MPSP);

e Instituto Água e Saneamento (IAS);

e Instituto Democracia e Sustentabilidade(IDS).

3. Tal estudo demonstrou ser vantajosa para o Município de Araraquara, a

manutenção da prestação individualizada, cuja manifestação foi dirigida à Secretaria de Estado
de Infraestrutura e Meio Ambiente (SIMA), em 22 de dezembro de 2021.

4. Por fim, deve-se esclarecer que a edição do Decreto Federal nº 11.599, de 12 de

julho de 2023, não trouxe qualquer elemento que levasse à reconsideração da decisão de não
adesão à regionalização.

Atenciosamente,

| A
Lail a TO ls EAdm. Me. ELÍING JOSÉ OCHA DOS SANTOSe a Controladoria

CRA/SP 99558